** ^{6:30} Non grandis est culpa. Furtum non ex se, etc., usque ad sed quia Jerusalem plura commisit. †† ^{6:34} Quia zelus et furor viri non, etc. Et de Domino intelligendum est, etc., usque ad sive animam quamque fidelem corrumpere præsumit. * ^{7:1} Fili mi. Hæc periocha eadem quæ superior plenius explicat. † ^{7:2} Et legem meam. Tam solerter serva, quæ doceo, quasi nil recti sine his aspicias. ‡ ^{7:4} Dic sapientiæ, soror. Sapientiam ecclesiasticæ doctrinæ sororia tibi dilectione conjunge, ut hæc te a pollutione servet hæretica, quæ a vera castitate Ecclesiæ probatur extranea. § ^{7:6} De fenestra. Patet juxta litteram, etc., usque ad quia deseruit angustam viam quæ ducit ad vitam.

per plateam juxta angulum et prope viam domus illius graditur: ** 9 in obscuro, advesperascente die, in noctis tenebris et caligine. †† 10 Et ecce occurrit illi mulier ornata meretricio, præparata ad capiendas animas: garrula et vaga, ‡‡ 11 quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis; §§ 12 nunc foris, nunc in plateis, nunc juxta angulos insidians. 13 Apprehensumque deosculatur juvenem, et procaci vultu blanditur, dicens: *** 14 Victimæ pro salute vovi; hodie reddidi vota mea: 15 idcirco egressa sum in occursum tum, desiderans te videre, et reperi. 16 Intexui funibus lectulum meum; stravi tapetibus pictis ex Ægypto: ††† 17 aspersi cubile meum myrrha, et aloë,

** 7:8 Juxta angulum, quia deflectit a rectitudine; et prope viam domus illius graditur: quia a via veritatis declinavit, merito viæ domus meretricis vel hæretici appropriat. †† 7:9 In obscuro advesperascente. Quia jam talis per cæcitatem cordis, ad tenebras festinat peccati et damnationis. ‡‡ 7:10 Et ecce mulier occurrit ornata illi meretricio. Patent hæc cuncta, etc., usque ad spirituali morte perimit. §§ 7:11 Nec valens in domo. Nulla est hæresis, quæ primis contenta sit discipulis hi enim sunt domus ejus, sed semper novos, quos decipiatur quærerit. *** 7:13 Apprehensumque deosculatur juvenem, id est, falsorum verborum blandimentis tentat instabilem. Et procaci vultu blanditur, dicens: Juxta litteram patet, etc., usque ad nam et Dominus ad discipulos: Sed venit hora, ut omnis qui interficit vos, etc. Joan. 16.. ††† 7:16 Intexui funibus lectulum. Solent lecti, etc., usque ad per quam hæretica mens sensum doctrinæ pestilentis, quasi meretrix thorum facinoris, se texuisse gloriatur.

et cinnamomo.††† 18 Veni, ineibriemur uberibus,
et fruamur cupitis amplexibus donec illucescat
dies.¶¶¶ 19 Non est enim vir in domo sua: abiit via
longissima: 20 saccum pecuniæ secum tulit; in
die plenæ lunæ reversurus est in domum suam.*
21 Irretivit eum multis sermonibus, et blanditiis
labiorum protraxit illum. 22 Statim eam sequitur
quasi bos ductus ad victimam, et quasi agnus
lasciviens, et ignorans quod ad vincula stultus
trahatur: 23 donec transfigat sagitta jecur ejus,
velut si avis festinet ad laqueum, et nescit quod
de periculo animæ illius agitur. 24 Nunc ergo, fili
mi, audi me, et attende verbis oris mei. 25 Ne ab-
strahatur in viis illius mens tua, neque decipiaris
semitis ejus; 26 multos enim vulneratos dejecit, et
fortissimi quique interfici sunt ab ea.† 27 Viæ in-
feri domus ejus, penetrantes in interiora mortis.]‡

8

¹ [Numquid non sapientia clamitat, et pruden-

††† 7:17 Aspersi cubile meum. Promittunt se tales odorem
cœlestium habere virtutum, quibus sua suorumque corda, velut
funibus cubilia venusta, consecrantur, quasi, Christi bonus odor
sumus Deo. ¶¶¶ 7:18 Veni, ineibriemur uberibus. Doctrinæ
sanctæ poculis se invicem satiandos jactant hæretici, et virtutum
gratia conjungendos, donec eorum gesta lux sequatur æterna.

* 7:20 Saccum pecuniæ secum tulit. Gloriam resurrectionis,
immortalitatis decus, quo illius patriæ cives lætificaret et ditaret.

† 7:26 Et fortissimi quique interfici sunt ab ea. Ut ipse Salomon
sapientissimus, etc., usque ad qui negaverit errat. † 7:27 Viæ
inferi domus ejus, penetrantes. Sed de Ecclesia Dominus ait: Portæ
inferi non prævalebunt adversus eam Matth. 16.. Interiora mortis.
Obscuriora et arctiora gehennæ tormenta, quibus hæreticos et
fornicatores constat esse mergendos.

tia dat vocem suam?* 2 In summis excelsisque verticibus supra viam, in mediis semitis stans,† 3 juxta portas civitatis, in ipsis foribus loquitur, dicens: 4 O viri, ad vos clamito, et vox mea ad filios hominum.‡ 5 Intelligite, parvuli, astutiam, et insipientes, animadvertisse.§ 6 Audite, quoniam de rebus magnis locutura sum, et aperientur labia mea ut recta prædicent. 7 Veritatem meditabitur guttus meus, et labia mea detestabuntur impium.** 8 Justi sunt omnes sermones mei: non est in eis pravum quid, neque perversum; 9 recti sunt intelligentibus, et æqui invenientibus scientiam. 10 Accipite disciplinam meam, et non pecuniam; doctrinam magis quam aurum eligite: 11 melior est enim sapientia cunctis pretiosissimis, et omne desiderabile ei non potest comparari.] 12 [Ego sapientia, habito in consilio, et eruditis intersum cogitationibus. 13 Timor Domini odit malum: arrogantiam, et superbiam, et viam pravam, et os bilingue, detestor.†† 14 Meum

* 8:1 Nunquid non sapientia, etc. Dominus palam locutus est mundo: et in occulto locutus est nihil. Quid ergo neglecto Evangelio ejus, ad hæresim et lasciviam miseri confluunt? † 8:2 In summis, etc. In monte discipulos simul et turbas docuit, etc, usque ad qui contra eum in occulto loquuntur? ‡ 8:4 O viri, ad vos. Ad viros clamat, id est ad strenuos verbi auditores: in utroque sexu namque feminæ, id est, fluxæ mentes sapientiæ verba percipere nequeunt. § 8:5 Intelligite, parvuli, etc. Manifestum est de Domino, etc., usque ad quos seducere valeat, quærerit. ** 8:7 Labia mea. Duo testamenta, etc., usque ad ad prædicandum salutem universum aperta per orbem. †† 8:13 Arrogantiam. Arrogantium et superbiam in eis, etc., usque ad sed juxta auditorum libitum sua verba commutant.

est consilium et æquitas; mea est prudentia, mea est fortitudo.‡‡ 15 Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt;§§ 16 per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam. 17 Ego diligentes me diligo, et qui mane vigilant ad me, invenient me.*** 18 Mecum sunt divitiæ et gloria, opes superbæ et justitia.††† 19 Melior est enim fructus meus auro et lapide pretioso, et genimina me argento electo. 20 In viis justitiae ambulo, in medio semitarum judicii: 21 ut ditem diligentes me, et thesauros eorum repleam.] 22 [Dominus possedit me in initio viarum suarum antequam quidquam faceret a principio.††† 23 Ab æterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret. 24 Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram: necdum fontes aquarum eruperant, 25 necdum montes

‡‡ 8:14 Meum est consilium. Non se extollat humana præsumptio: plenitudinem virtutum sola Dei sapientia possidet, ab hac humana infirmitas, quidquid habet virtutis, accipit. §§ 8:15 Per me reges. Reges dicit apostolos, etc., usque ad ait enim: Sine me nihil potestis facere Joan. 15.. *** 8:17 Ego diligentes, etc. Qui diligit me, diligitur a Patre: et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum Joan. 14.. Mane quippe ad sapientiam vigilant, qui innovato mentis studio ad Christi visionem attingere satagunt.

††† 8:18 Mecum sunt divitiæ. Opes superbæ, opes excelsas dicit, etc., usque ad et promissa ipsius exspectamus in quibus est justitia.

††† 8:22 Dominus possedit me. Hucusque locutus est parabolice ad Filium, nunc vero quia mentionem fecerat de sapientia, et non dixerat quæ esset, et quantæ dignitatis, quasi incidenter ostendit et commendat eam secundum utramque naturam, scilicet divinam et humanam, dicit Dominus, etc. Viæ Domini sunt opera, etc., usque ad caro enim ejus propter opera, divinitas ante opera.

gravi mole constiterant: ante colles ego parturiebar. ²⁶ Adhuc terram non fecerat, et flumina, et cardines orbis terræ. ²⁷ Quando præparabat cælos, aderam; quando certa lege et gyro vallabat abyssos; ²⁸ quando æthera firmabat sursum, et librabat fontes aquarum; ²⁹ quando circumdabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos; quando appendebat fundamenta terræ: ³⁰ cum eo eram, cuncta componens. Et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore, ³¹ ludens in orbe terrarum; et deliciæ meæ esse cum filiis hominum. §§§ ³² Nunc ergo, filii, audite me: beati qui custodiunt vias meas. ³³ Audite disciplinam, et estote sapientes, et nolite abjicere eam. ³⁴ Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei.* ³⁵ Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino. ³⁶ Qui autem in me peccaverit, lædet animam suam; omnes qui me oderunt diligunt mortem.]

9

¹ [Sapientia ædificavit sibi domum: excidit columnas septem.* ² Immolavit victimas suas,

§§§ **8:31** Ludens in orbe. Quia cum tempora et creaturæ orbis terræ cœpissent, ipse, quod erat, in Patre Filius manebat: hoc ideo, ne quis eum cum creaturis et temporibus esse prohiberet. * **8:34** Ad fores. Scripturas, vel doctores; iidem et postes, sine quibus ad vitam, quam pollicetur, non valemus ingredi. * **9:1** Sapientia ædificavit. Quia de æternitate divinitatis Christi sufficienter dixerat, etc., usque ad quia ab amore sæculi disjunctos ad portandam Ecclesiæ fabricam erexit. Columnas septem. Scilicet Ecclesias per orbem, etc., usque ad quasi sustentando continerent.

miscuit vinum, et proposuit mensam suam.
 3 Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem et ad
 mœnia civitatis. 4 Si quis est parvulus, veniat
 ad me. Et insipientibus locuta est: 5 Venite,
 comedite panem meum, et bibite vinum quod
 miscui vobis.† 6 Relinquite infantiam, et vivite,
 et ambulate per vias prudentiæ.]‡ 7 [Qui erudit
 derisorem, ipse injuriam sibi facit, et qui arguit
 impium, sibi maculam generat.§ 8 Noli arguere
 derisorem, ne oderit te: argue sapientem,
 et diligit te.** 9 Da sapienti occasionem, et
 addetur ei sapientia; doce justum, et festinabit
 accipere. 10 Principium sapientiæ timor Domini,
 et scientia sanctorum prudentia. 11 Per me enim
 multiplicabuntur dies tui, et addentur tibi anni
 vitæ. 12 Si sapiens fueris, tibimetipsi eris; si autem
 illusor, solus portabis malum.]†† 13 [Mulier
 stulta et clamosa, plenaque illecebris, et nihil
 omnino sciens,‡‡ 14 sedit in foribus domus suæ,

† 9:5 Venite, comedite panem meum. In unam Christi personam
 junctam divinitatem et humanitatem, vel, in pane corpus, in vino
 sanguis ejus, quo in altari satiamur. ‡ 9:6 Relinquite. Post
 oblatas epulas addit et vitæ monita, ut quos perceptis suæ incar-
 nationis mysteriis reficit, doctrinæ pariter instruat verbis. § 9:7
 Qui erudit, etc. Quasi interrogares, etc., usque ad et majorem
 credens. ** 9:8 Noli arguere. Non est timendum, etc., usque
 ad sed dilectionis ejus gratia cessandum. †† 9:12 Si sapiens.
 Moneo te ad sapientiam, quod tamen tibi prodest, non mihi. Si
 enim sapiens fueris, etc. ‡‡ 9:13 Mulier stulta. Superius
 commendavit sapientiam per divinitatem et humanitatem, nunc
 per contrarium illam eamdem commendabiliorem ostendit, ubi
 mulier stulta, etc., quæ est ei contraria, sedet, etc. Mulier, etc.
 Mulier hic hæresis est, etc., usque ad hæc in supercilio mentis
 attollitur.

super sellam in excelso urbis loco, ¹⁵ ut vocaret transeuntes per viam, et pergentes itinere suo: ¹⁶ Qui est parvulus declinet ad me. Et vecordi locuta est: §§ ¹⁷ Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior.*** ¹⁸ Et ignoravit quod ibi sint gigantes, et in profundis inferni convivæ ejus.]†††

10

¹ [Filius sapiens lætificat patrem, filius vero stultus mœstitia est matris suæ.* ² Nil proderunt thesauri impietatis, justitia vero liberabit a morte.† ³ Non affliget Dominus fame animam justi, et insidias impiorum subvertet.‡ ⁴ Egestatem operata est manus remissa; manus autem fortium divitias parat. Qui nititur mendaciis, hic pascit ventos; idem autem ipse sequitur aves

§§ **9:16** Qui est parvulus. Sapientia parvulos atque insipientes, etc., usque ad et ad se divertere. *** **9:17** Aquæ furtivæ. Sapientia palam mensam omnibus proposuit, etc., usque ad prohibita et illicita connubia dulciora esse asseverat. ††† **9:18** Et ignoravit quod ibi. Nescit mulier adultera, etc., usque ad et in excelsis cœlorum convivæ fidelium. * **10:1** Parabolæ Salomonis. Novum ponit titulum, quia novum genus locutionis incipit, scilicet, ut non, sicut prius, de singulis bonorum malorumve partibus diutius disputet; sed alternis versibus actus utrorumque describat. Filius sapiens. Qui accepta fidei mysteria bene servat, lætificat Deum Patrem; qui vero hæc actione mala vel hæresi commaculat, matrem contrastat Ecclesiam. † **10:2** Nil proderunt. Et a transitoria morte, etc., usque ad quod pro vita sunt dati, conferunt. ‡ **10:3** Non affliget Dominus. Et si aliquando, etc., usque ad juste vindicando, retorquet.

volantes. § 5 Qui congregat in messe, filius sapiens est; qui autem stertit æstate, filius confusionis. **
 6 Benedictio Domini super caput justi; os autem impiorum operit iniquitas. †† 7 Memoria justi cum laudibus, et nomen impiorum putrescat. ‡‡
 8 Sapiens corde præcepta suscipit; stultus cæditur labiis. §§ 9 Qui ambulat simpliciter ambulat confidenter; qui autem depravat vias suas manifestus erit. *** 10 Qui annuit oculo dabit dolorem; et stultus labiis verberabitur.] 11 [Vena vitæ os justi, et os impiorum operit iniquitatem. 12 Odium suscitat rixas, et universa delicta operit caritas. 13 In labiis sapientis invenitur sapientia, et virga in dorso

§ 10:4 Egestatem operata. Qui negligenter vivit in hoc sæculo, egebit bonis in futuro; at qui fortiter Domino militant, divitiis æternæ beatitudinis remunerantur. ** 10:5 Qui congregat. Qui congregat Christo animas fidelium, filius sapiens est. Et quidem hæc messis multa est, operarii vero pauci Matth. 9.. Qui vero hoc tempore acceptabili a sua salute curanda torpescit, confundetur in die tribulationis. †† 10:6 Os autem impiorum. Quod comessationi, ebrietati et colloquiis malis serviebat, propter iniquitatem, quam congessit, condemnabitur. Denique os illius iniquitas operuit qui in tormentis positus in lingua sibi, in qua ob plura scelera plus punitus est, refrigerium quæsivit. ‡‡ 10:7 Memoria. In hac vita boni bonos, etc., usque ad et ignis eorum non extinguetur. §§ 10:8 Stultus ceditur labiis, vel suis, quibus damnari meruit, quia mors et vita in manibus linguae Isa. 66., vel eorum a quibus, quia corrigi non potuit, sententiam damnationis accepit; unde: Domine, libera animam meam a labiis iniquis Psal. 119.. *** 10:9 Qui ambulat, qui simpliciter se vivere novit, etc., usque ad ac digna factis recipit, nihil enim occultum quod non reveletur Matth. 10..

ejus qui indiget corde.††† ¹⁴Sapientes abscondunt scientiam; os autem stulti confusione proximum est. ¹⁵Substantia divitis, urbs fortitudinis ejus; pavor pauperum egestas eorum.‡‡‡ ¹⁶Opus justi ad vitam, fructus autem impii ad peccatum. ¹⁷Via vitae custodient disciplinam; qui autem increpationes relinquit, errat. ¹⁸Abscondunt odium labia mendacia; qui profert contumeliam, insipiens est.¶¶¶ ¹⁹In multiloquio non deerit peccatum, qui autem moderatur labia sua prudentissimus est. ²⁰Argentum electum lingua justi; cor autem impiorum pro nihilo. ²¹Labia justi erudiunt plurimos; qui autem indocti sunt in cordis egestate morientur.] ²²[Benedictio Domini divites facit, nec sociabitur eis afflictio. ²³Quasi per risum stultus operatur scelus, sapientia autem est viro prudentia.* ²⁴Quod timet impius veniet super

††† **10:13** Virga in dorso ejus. Vindicta in sequenti vita, etc., usque ad recte subditur: Sapientes abscondunt, etc. ‡‡‡ **10:15** Substantia divitis. Spiritualiter: Qui in Deum dives est per bona opera, confidit in illo, quasi qui in urbe inexpugnabili, quae a nullo hoste possit superari; at, qui virtutum inopia coangustantur, ideo cœlestibus egent divitiis, quia noxio pavore timent duros pro Domino tolerare labores. ¶¶¶ **10:18** Abscondunt scientiam, etc. Si ergo verax et sapiens esse desideras, odium neque in abscondito cordis conteges, neque per oris contumeliam proferas; sed tuum cor dilectione et os veritate repleatur. * **10:23** Quasi per risum stultus operatur scelus. Prudentia a providendo nomen accepit. Stultus est igitur qui gaudet in scelere. Sapientis autem est et ejus qui viri nomine dignus sit, prævidere, quia risus dolore miscebitur, et gaudia peccandi poena sequetur ultionis.

eum; desiderium suum justus dabitur.[†] ²⁵ Quasi tempestas transiens non erit impius; justus autem quasi fundamentum sempiternum.[‡] ²⁶ Sicut acetum dentibus, et fumus oculis, sic piger his qui miserunt eum.[§] ²⁷ Timor Domini apponet dies, et anni impiorum brevia buntur. ²⁸ Exspectatio justorum lætitia, spes autem impiorum peribit.^{**} ²⁹ Fortitudo simplicis via Domini, et pavor his qui operantur malum.^{††} ³⁰ Justus in æternum non commovebitur, impii autem non habitabunt super terram. ³¹ Os justi parturiet sapientiam; lingua pravorum peribit. ³² Labia justi considerant placita, et os impiorum perversa.]

11

¹ [Statera dolosa abominatio est apud Dominum, et pondus æquum voluntas ejus.*

² Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia;

[†] **10:24** Quod timet impius, veniet super. De illo impio dicit, etc., usque ad quod corde tenent, adveniet. [‡] **10:25** Quasi tempestas. De persecutoribus Ecclesiæ dicit, qui domum fidei subvertere quærunt. Sed illa in vero fundamento, id est, in Christo collocata, ipsi extemplo dispereunt. [§] **10:26** Sicut acetum dentibus. Sicut hæreticorum perfidia, etc., usque ad et etiam verbis impugnant, unde: A nobis exierunt, sed ex nobis non erant I Joan.